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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эпилепсия является одним из наиболее распространенных хронических заболеваний

нервной системы и по данным противоэпилептической лиги около 65 - 67 млн. больных в мире

страдает этой болезнью [38, 204, 364]. В Российской Федерации распространенность эпилепсии

среди взрослого населения превышает 3 случая на 1000 обследованных [27, 28, 77]. 2/3 больных

эпилепсией дебютируют в детском возрасте, и болеют всю жизнь и по оценке разных авторов в

России инвалидами становятся от 20 до 50% больных [1, 25].

Эпилепсия, независимо от этиологии (наследственная или приобретенная) часто

сопровождается когнитивными и психическими расстройствами [241]. Развитие коморбидных

психических и когнитивных нарушений у больных эпилепсией зависит от многих причин, в том

числе от формы эпилепсии, локализации эпилептического очага, частоты приступов, дебюта

заболевания [14, 25, 35, 36, 39, 94, 101], используемого противосудорожного препарата (ПЭП) и

продолжительности его применения [95, 216]. Когнитивные расстройства с нарушением

интеллектуально-мнестических функций встречаются у 30–40% с эпилепсией [35, 38, 40, 72,

148]. Среди психических нарушений у больных эпилепсией наиболее часто встречаются

депрессия (30-55%) и тревожные состояния (10-25%). У многих больных депрессия вызывается

длительным приемом ПЭП. Эпилептические приступы сопровождаются нарушением ионного

обмена, дефицитом АТФ и дисбалансом нейротрансмиттерных и транскрипционных путей, что

приводит к эпилептизации мозга и появлению новых детерминантных и доминантных очагов

эпилептической активности [115, 123, 301, 350].

Одним из ключевых факторов увеличения доли больных эпилепсией среди впервые

диагностированных пациентов старше 50 лет являются сосудистые заболевания и травмы мозга

[192; 22]. Каждый год за счет постинсультных и посттравматических осложнений число

больных эпилепсией увеличивается на 4 млн [364]. При этом высокая доля развития

судорожных приступов после перенесенного инсульта выявляется у детей [131]. С другой

стороны, эпилепсия является фактором риска развития повторного нарушения мозгового

кровообращения [104, 131, 301].

Для лечения эпилепсии применяется более 30 ПЭП, среди которых препаратами первой

линии являются производные вальпроевой кислоты, карбамазепин, леветирацетам, габапентин,

топирамат, ламотриджин, лакосамид. Однако многие из ПЭП обладают серьезными побочными

эффектами, в том числе эмбриотоксическим и канцерогенным потенциалом (клобазам,

ламотриджин, фенитоин, топирамат и др.). По международным оценкам контроль над

приступами возможен только у 61–71% пациентов с эпилепсией [65], в то время как в РФ
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только у 20-40% пациентов [29]. Многие из применяемых ПЭП (бромиды, бензодиазепиновые

производные, барбитураты, топирамат, прегабалин, вальпроаты) вызывают когнитивные

нарушения [307, 348, 349]. Доказанный депрессогенный эффект имеют фенобарбитал,

топирамат, вигабатрин, тиагабин и леветирацетам.

Необходимость создания ПЭП с нейропротективной активностью продиктована

сходством патогенеза эпилепсии и ишемии, в частности, участием в патогенезе оксидантного

стресса, глутаматной нейротоксичности, внутриклеточного накопления кальция, увеличением

провоспалительных цитокинов. Инсульт вызывает изменения пластичности аксонов и

дендритов и перестройку нейрональных связей, что в результате, может стойко

модифицировать образование и распространение биоритмов мозга в течение нескольких недель

после инсульта [115, 123, 301], и привести к формированию эпилептической системы или ее

трансформации в более рефрактерную [350]. В связи с вышеизложенным, возникает

необходимость создания ПЭП нового поколения, лишенных побочных эффектов известных

ПЭП и сочетающих противосудорожную, нейропротективную, антидепрессивную,

аксиолитическую иноотропную активности, что позволит не только устранять

симптоматические судорожные проявления, но и остановить прогрессирование заболевания и

ослабить коморбидные нарушения.

Степень разработанности темы исследования

В России до настоящего времени отсутствуют отечественные оригинальные ПЭП и все

основные препараты закупаются за рубежом.

Ранее в НИИ фармакологии имени В.В. Закусова были синтезированы соединения с

противосудорожной активностью и обладающие антидепрессивными и анксиолитическими

свойствами среди производных пиридилфенил-метанонов [23]. В продолжение этих

исследований в отделе химии лекарственных средств НИИ фармакологии имени В.В. Закусова

Л.А. Жмуренко и Г.В. Мокровым (руководитель член-корр. – Т.А. Гудашева) были

синтезированы с целью поиска веществ обладающих противосудорожной активностью

гетероциклические соединения: производные оксимов бензоилпиридина, дибензофурана(-нона)

и производные 4-фенилпирролидона. Производные 4-фенилпирролидона являются новыми

структурными аналогами известного ПЭП леветирацетама, используемого в клинике при

лечении парциальных и генерализованных форм эпилепсии, и обладающего ноотропными

свойствами. Поиски ПЭП в ряду пирролидонов продолжаются во всем мире, и в клиническую

практику внедрены такие ПЭП, как селетрацетам и бриварацетам. Производные бензофурана

также широко изучаются в мире и обладают широким спектром фармакологических эффектов,
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в том числе нейропротективным, цитопротекторным и антиоксидантным эффектами [231].

Оригинальные производные оксима дибензофуранона, в том числе с коричной кислотой,

согласно исследованиям, проведенным нами по программе PASS, обладают потенциальной

противоишемической и мембранопротекторной активностью (Ра=0.65-0.95).

В настоящей работе используемый метод электроэнцефалографии (ЭЭГ) является

незаменимым методом в диагностике эпилепсии и ЭЭГ-коррелятов приступов. В лаборатории

психофармакологии накоплен достаточный научный материал по выявлению структурных

«мишеней» противосудорожной активности известных ПЭП, например, таких как бепродон и

лакосамид и др. [7, 61].

Целью исследования явилась разработка препаратов нового поколения для лечения

эпилепсии, сочетающих противосудорожное, нейропротективное и нейропсихотропное

действие.

Задачи исследования

1. Изучить спектр противосудорожных эффектов производных оксимов

бензоилпиридина, дибензофуранона и производных фенилпирролидона в базисных тестах

оценки судорожных состояний, и исследовать побочные эффекты и острую токсичность

соединений. Выявить соединения лидеры и их преимущества перед противоэпилептическими

препаратами первой линии.

2. Изучить эффекты соединения-лидера из ряда оксимов бензоилпиридина (ГИЖ-298) на

Эпи активность мозга на разных этапах формирования эпилептической системы и его влияние

на эпилептический статус в ЭЭГ-исследованиях в сравнении с вальпроевой кислотой.

Исследовать нейропсихотропные эффекты соединения ГИЖ-298.

3. Изучить эффекты соединения-лидера из ряда фенилпирролидона (ГИЖ-290) на Эпи

активность мозга на разных этапах формирования эпилептической системы и выявить

особенности спектра его противоэпилептических и нейропсихотропных эффектов в сравнении с

леветирацетамом.

4. Изучить эффекты соединений-лидеров из ряда оксимов дибензофуранона (ГИЖ-272,

ГИЖ-332) на Эпи активность мозга на разных этапах формирования эпилептической системы и

изучить их нейропсихотропные эффекты.

5. Изучить эффекты производных оксимов дибензофуранона на моделях острой

гипоксии, глобальной церебральной ишемии и посттравматической гематомы мозга крыс.
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6. Исследовать динамику постишемической пароксизмальной активности и

спектральных изменений ЭЭГ в структурах мозга крыс при ишемии на разных сроках

постишемического состояния. Оценить влияние соединения-лидера ГИЖ-272 на

пароксизмальную активность мозга и спектр мощности ЭЭГ крыс с ишемией мозга.

7. Изучить в ЭЭГ исследованиях механизм реализации противоэпилептической

активности соединений лидеров ГИЖ-298, ГИЖ-290 и ГИЖ-272, ГИЖ-276 и ГИЖ-332 и

выявить мишени (структуры мозга) действия этих веществ.

8. Изучить особенности нейротрансмиттерных, нейрорецепторных и транскрипционных

(МАР-киназа) нарушений, возникающих при судорожных состояниях, и выявить компоненты

нейрохимического механизма реализации эффектов лидерных соединений.

Научная новизна

Выявлены оригинальные соединения среди производных фенилпирролидона, оксимов

бензоилпиридина и дибензофуранона, сочетающие высокую противосудорожную активность с

нейропротективными и нейропсихотропными свойствами и имеющие преимущества перед

известными ПЭП первой линии.

Среди производных бензоилпиридина выявлено соединение-лидер ГИЖ-298

(диалкиламино-этиловый эфир оксима 4-бензоилпиридина), обладающий способностью в

широком диапазоне доз устранять тонико-клонические судорожные реакции, вызванные

максимальным электрошоком (МЭШ), и препятствовать развитию тонической экстензии у крыс

с генетически детерминированной эпилепсией (линия крыс Крушинского-Молодкиной).

Выявлены особенности противосудорожного действия ГИЖ-298 в хронической фокальной

модели эпилепсии. Установлено, что ГИЖ-298 уменьшает число и длительность судорожных

разрядов во всех структурах мозга как на 1, так и на 2 стадии формирования Эпи системы. По

активности, выраженности эффекта и быстроте его наступления ГИЖ-298 превосходит

вальпроевую кислоту. Выявлена способность ГИЖ-298 (40 и 60 мг/кг) с преимуществом перед

вальпроевой кислотой (150 мг/кг) устранять моторные и ЭЭГ-проявления развернутого

эпилептического статуса, вызванного нейротоксином гомоцистеином тиолактона, и защищать

от гибели 100% крыс. Выявлены анксиолитические свойства ГИЖ-298 и отсутствие седативных

реакций, характерных для вальпроевой кислоты. Установлено, что структурными мишенями

противосудорожного действия для ГИЖ-298 является контрлатеральная кора, гиппокамп и

гипоталамус.

Среди производных 4-фенилпирролидона выявлено соединение-лидер ГИЖ-290 (2,6-

диметиланилид (2-оксо-4-фенилпирролидин-1-ил) уксусной кислоты) и установлены его
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преимущества перед леветирацетамом. Показано, что ГИЖ-290 оказывает противосудорожный

эффект в тестах антагонизма с пилокарпином, литий-пилокарпином, коразолом и

максимальным электрошоком в диапазоне доз 2,5–10 мг/кг, а леветирацетам (600 мг/кг)

эффективен только в тестах антагонизма с пилокарпином и литий-пилокарпином.

Особенностью противосудорожного действия ГИЖ-290 в хронической фокальной модели

эпилепсии является то, что соединение уменьшает число Эпи-разрядов и их длительность в

гиппокампе у крыс с развитой Эпи системой (на 2 стадии), как и препарат сравнения

леветирацетам. Установлены ноотропные свойства ГИЖ-290: соединение ускоряет обучение

животных и облегчает воспроизведение памятного следа. Установлено, что структурной

мишенью противосудорожного действия для ГИЖ-290 является гиппокамп.

В ряду производных дибензофуранона выявлены соединения-лидеры ГИЖ-332 (О-(2-

хлорбензоил) оксим 3,4,6,7,8,9-гексагидродибензо[b,d]фуран-1(2Н)-она) и ГИЖ-272 (О-(4-

циннамоил) оксим 3,4,6,7,8,9-гексагидродибензо[b,d]фуран-1(2Н)-она). Показано, что ГИЖ-332

(5 - 20 мг/кг) оказывает противосудорожный эффект в тестах антагонизма с МЭШ, а на

фокальной кобальтовой хронической модели эпилепсии устраняет ЭпА в корковых структурах

мозга крыс преимущественно на 2 стадии развития Эпи системы. Установлено, что ГИЖ-272

сочетает противосудорожные и нейропротективные свойства. На моделях глобальной ишемии и

посттравматической гематомы (геморрагического инсульта) ГИЖ-272 (10 мг/кг, курс 7 дней)

увеличивает количество выживших крыс с церебральной патологией (на 33-35%), ослабляет

неврологические и моторные нарушения и восстанавливает когнитивные функции. Показано,

что ГИЖ-272 увеличивает в несколько раз количество выживших нейронов коры больших

полушарий и гиппокампа (в поле СА3 и зубчатой извилине) и устраняет дезорганизацию

нейрональных слоев коры. На модели фокальной кобальт-индуцированной эпилепсии ГИЖ-272

оказывает ингибирующее влияние на ЭпА преимущественно на 1 стадии развития Эпи

системы. Установлено, что структурными мишенями действия для ГИЖ-272 является

гипоталамус и гиппокамп, а для ГИЖ-332 - кора больших полушарий.

Выявлены особенности развития пароксизмальной активности и спектральные

изменения в постишемический период на модели глобальной ишемии мозга крыс. Установлено

появление доминантных очагов ЭпА в зависимости от времени постинсультного периода: на

ранних сроках ишемии лидирующей структурой является кора, а на поздних – гипоталамус.

Охарактеризованы спектральные нарушения биоритмов мозга в динамике ишемического

инсульта и выявлена взаимосвязь между дельта-активностью и выживанием.

Установлено, что мишени действия соединения ГИЖ-272 на модели ишемии совпадают

с мишенями, выявленными на модели хронической очаговой эпилепсии. Показано, что ГИЖ-

272 устраняет раннюю постишемическую пароксизмальную активность на протяжении 7 суток
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ишемии во всех исследуемых структурах мозга с наибольшей выраженностью эффекта в

гипоталамусе и гиппокампе, и не влияет на появление ее в отставленный период ишемии (28

сутки).

Методом радиолигандного анализа ex vivo определена вовлеченность ГАМКВ-

рецепторов в механизм противосудорожного действия ГИЖ-290, ГАМКА-рецепторов в

противосудорожный эффект леветирацетама и D2-рецепторов в противосудорожный эффект

ГИЖ-298.

Установлена эпилептогенная роль чрезмерной функциональной активности сигнального

МАР-зависимого киназного пути (ERK1/2 киназы) в стриатуме и снижение плотности D2

рецепторов в той же структуре в реализации судорог, вызванных МЭШ. Установлены

компоненты механизма реализации противосудорожного действия ГИЖ-298 основанные на

способности снижать чрезмерно-активированную функциональную активность

дофаминергической системы и активность ERK1/2 киназ, увеличивать плотность D2-

рецепторов в стриатуме и увеличивать уровни тормозных аминокислот (ГАМК, таурин, глицин)

в гипоталамусе.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты обосновывают целесообразность дальнейшего расширенного

преклинического изучения ГИЖ-290, ГИЖ-298 и ГИЖ-272 в качестве потенциальных

средств лечения эпилепсии и пароксизмальных состояний.

Установленные особенности спектра противосудорожной активности лидерных

соединений позволяет рекомендовать ГИЖ-298 в качестве средства лечения очаговой

(фокальной) эпилепсии, эпилептического статуса, в том числе рефрактерного. ГИЖ-290 - в

качестве средства лечения парциальных судорог, ювенильной миоклонической эпилепсии с

нарушением когнитивных функций. ГИЖ-272 - для лечения постинсультной эпилепсии,

посттравматической эпилепсии, постинсультных и постсудорожных когнитивных

нарушений. ГИЖ-272 сочетает противосудорожные и нейропротективные свойства и

поэтому может быть использован не только для устранения судорожной симптоматики, но и

для замедления прогрессирования заболевания

Определение структурных мишеней мозга, на которые оказывают действие известные

ПЭП и новые соединения позволяет прогнозировать эффективность препаратов и

индивидуально подойти к лечению больных в зависимости от выявленного у них

детерминантного очага Эпи активности.

Разработанная методология фармакологического скрининга для поиска соединений,

сочетающих высокую противосудорожную активность с ноотропным,
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противогипоксическим, нейропротективным и психотропными эффектами может быть

использована при поиске новых препаратов.

Методология и методы исследования

При планировании экспериментальных исследований использовались методические

рекомендации, изложенные в руководстве по доклиническому изучению лекарственных средств

под общей редакцией А.Н. Миронова (Руководство по проведению доклинических

исследований лекарственных средств. Часть 1. Главы 14, 16, 17, 24, 28. М.: Гриф и К. — 2012).

Скрининг противосудорожных эффектов новых соединений проводили на беспородных

мышах-самцах с использованием тестов антагонизма с максимальным электрошоком и

пентилентетразолом. Выявление соединений лидеров осуществляли по выраженности

противосудорожных эффектов, острой токсичности и терапевтической широте. Особенности

противосудорожного спектра лидерных соединений изучали на моделях хронической

эпилепсии, эпилептического статуса и в модели генетически детерминированной эпилепсии.

Эксперименты проводили на беспородных крысах-самцах с оценкой ЭЭГ изменений

пароксизмальной активности в таких структурах мозга, как правая и левая кора (сенсомоторная

зона), гипоталамус и гиппокамп. С помощью нейротоксина гомоцистеина тиолактона вызывали

развитие непрекращающегося эпилептического статуса у крыс с кобальт-индуцированным

эпилептическим очагом с развитой и стабильной эпилептической системой. Пилокарпиновую

модель эпилепсии создавали с использованием беспородных мышей-самцов, а литий-

пилокарпиновую модель эпилепсии - на крысах самцах линии Вистар. В качестве тест-системы

генетически детерминированной аудиогенной эпилепсии использовали половозрелых крыс-

самцов инбредной линии Крушинского-Молодкиной со 100% признаком эпилептиформной

активности. Регистрацию биопотенциалов мозга осуществляли на 21-канальном аппаратно-

программном комплексе для топограческого картирования электрической активности мозга,

нейрографе «Нейросенсор-Нейро-КМ» (СТАТОКИН, Россия) с использованием программы

BRAINSYS для анализа пароксизмальной активности.

В исследовании компонентов механизма действия лидерных соединений использовали

стандартные молекулярно-биологические методы: вестерн-блот анализ, нейрорецепторный

(радиолигандный метод) и нейромедиаторный (ВЭЖХ/ЭД) анализ в структурах мозга крыс и

мышей. Оценку активности ERK1/2 киназ и синапсина I с помощью вестерн-блот анализа

проводили как в культуре клеток, так и в стриатуме мышей.

Для разработки средств лечения постинсультной эпилепсии создавали модели

церебральных нарушений по ишемическому (билатеральная перевязка сонных артерий) и

геморрагическому типу (посттравматическая гематома). Для установления
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противоишемического и нейропротективного эффектов лидерных соединений из ряда оксимов

дибензофурана оценивали показатели выживаемости и морфогистологического контроля, и, с

помощью стандартных поведенческих методик, выраженность неврологического, когнитивного

и моторного дефицитов. На отрезках ЭЭГ записей оценивали появление постишемических

пароксизмальных и спектральных изменений. Оценку возможных нейропсихотропных

эффектов соединений проводили в батарее поведенческих тестов по выявлению

анксиолитической (приподнятый крестообразный лабиринт (ПКЛ)), антиддепрессивной

(вынужденное плавание по Порсолту) и ноотропной (Y-лабиринт, лабиринт Морриса)

активностей у беспородных мышей-самцов. Методология исследования представлена на

рисунке 1.

Рисунок 1 - Дизайн исследования

Положения, выносимые на защиту

1. Выявлены оригинальные соединения, обладающие противосудорожной активностью

в рядах оксимов 3- и 4-бензоилпиридина (ГИЖ-301, ГИЖ-292, ГИЖ-311, ГИЖ-277, ГИЖ-

298, ГИЖ-162, ГИЖ-323), дибензофурана(-нона) (ГИЖ-272, ГИЖ-276, ГИЖ-328, ГИЖ-338,

ГИЖ-332, ГИЖ-327, ГИЖ-310, ГИЖ-310А и ГИЖ-333) и производных 4-фенилпирролидона
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(ГИЖ-286, ГИЖ-290, ГИЖ-295, ГИЖ-296, ГИЖ-305) и установлены особенности спектров

противоэпилептической активности и преимущества перед известными ПЭП.

2. Среди производных оксима 4-бензоилпиридина соединение-лидер ГИЖ-298

устраняет ЭпА на различных ЭЭГ и моторных моделях очаговой и генерализованной


[…]


условиях литий-пилокарпиновых судорог, в частности, защитные эффекты леветирацетама

опосредуются восстановлением баланса ионотропных NMDA- и ГАМКА-рецепторов, а

эффекты ГИЖ-290 - ГАМКВ-рецепторов.
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Подводя итоги проведенным исследованиям, можно сделать следующие заключения

относительно выявленных лидерных соединений.

Производное оксимов 4-бензоилпиридина - соединение ГИЖ-298 уменьшает

судорожную активность в начальной и в стабильной стадии развития эпилептической

системы. Мозговые структуры-мишени для ГИЖ-298 являются контрлатеральная кора,

гиппокамп и гипоталамус. Одним из особенностей ГИЖ-298 является его способность быстро

купировать эпилептический статус с полной защитой от гибели животных. По активности,

выраженности эффекта и быстроте его наступления ГИЖ-298 превосходит вальпроат и

топирамат. Выявлен выраженный дозозависимый анксиолитический эффект. Установлены

компоненты механизма противосудорожного действия ГИЖ-298, которые связаны со

способностью снижать чрезмерно-активированную функциональную активность

дофаминергической системы и активность ERK1/2 киназ в стриатуме, восстанавливать

плотность D2-рецепторов и содержание норадреналина в стриатуме, а также баланс

тормозных аминокислот (глицин, ГАМК, таурин) в гипоталамусе.

Производное дибензофурана(-нона) - соединение ГИЖ-272 оказывает

противосудорожный эффект в хронической очаговой модели эпилепсии приемущественно на

1 стадии развития эпилептической системы и в генетически обусловленной модели эпилепсии.

Структурными мишенями действия ГИЖ-272 на модели хронической очаговой эпилепсии

являются гиппокамп и гипоталамус, что совпадает с ЭЭГ мишенями, выявленными на модели

глобальной ишемии. Особенностью ГИЖ-272 является устранение пароксизмальной

активности, вызванной глобальной ишемией мозга. На моделях ишемии и геморрагического

инсульта выявлены его нейропротективные свойства и способность защищать животных от

гибели и устранять сопутствующие неврологические расстройства.

Производное дибензофурана(-нона) - соединение ГИЖ-332 оказывает наиболее

выраженный эффект на 2-й стабильной стадии развития эпилептической системы.

Структурными мишенями воздействия для соединения являются ипси- и контрлатеральная

кора. Нейрохимическое исследование показало, что ГИЖ-332 снижает внутриклеточный

оборот дофамина во фронтальной коре.

Производное 4-фенилпирролидона - соединение ГИЖ-290, как и его структурный аналог

леветирацетам, устраняет судорожную активность у крыс с развитой эпилептической системой.

Структурной мишенью для ГИЖ-290 и леветирацетама является гиппокамп. Особенностью

действия ГИЖ-290 является его способность устранять эпилептические проявления литий-

пилокарпинового рефрактерного статуса. По выраженности эффектов и по активности ГИЖ-

290 превосходит леветирацетам. ГИЖ-290 обладает ноотропной активностью, более

выраженной, чем леветирацетам. Выявлены различия в нейрохимических эффектах ГИЖ-290 и
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леветирацетама. В механизм противосудорожного действия ГИЖ-290 вовлекаются ГАМКВ-

рецепторы, а в противосудорожный эффект леветирацетама - ГАМКА-рецепторы.

Установленные особенности эффектов лидерных соединений: производных оксимов

бензоилпиридина (ГИЖ-298), дибензофурана (ГИЖ-272, ГИЖ332) и производных 4-

фенилпирролидона (ГИЖ-290) в условиях различных судорожных состояний и коморбидных

тревожных и когнитивных расстройств, выявление мишеней-структур мозга для действия

соединения и нейрохимического механизма их эффектов позволяет осуществить

персонифицированный подход к использованию новых соединений.

Результаты проведенного исследования позволяют рекомендовать для дальнейшего

преклинического изучения: соединение ГИЖ-298 в качестве средств лечения

симптоматических генерализованных форм эпилепсии с тревожными расстройствами и

эпилептического статуса, соединение ГИЖ-290 в качестве средства лечения височных форм

эпилепсии с когнитивными нарушениями, соединение ГИЖ-272 в качестве средства лечения

постинсультной эпилепсии, эпилептических энцефалопатий и неврологических расстройств

после инсульта.
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 ВЫВОДЫ

1. Выявлены новые соединения в рядах производных оксимов бензоилпиридинов (ГИЖ-

298) и оксима дибензофуранона (ГИЖ-332, ГИЖ-272), а также 4-фенилпирролидона (ГИЖ-

290), обладающие противосудорожной активностью, малой токсичностью и имеющие

различные нейропсихотропные и нейропротекторные свойства.

2. ГИЖ-298 (оксалат О-2-морфолинэтилоксим 4-бензоилпиридина) в дозах 40-60 мг/кг

полностью устраняет ЭЭГ корреляты Эпи активности мозга, как на начальной, так и на

развернутой стабильной стадии формирования Эпи системы в хронической кобальтовой модели

эпилепсии. В отличие от вальпроевой кислоты ГИЖ-298 в 100% случаев устраняет

эпилептический статус, вызванный нейротоксином гомоцистеином, и сочетает

противосудорожную активность и анксиолитические свойства.

3. ГИЖ-290 (2,6-диметиланилид (2-оксо-4-фенилпирролидин-1-ил)уксусной кислоты) в

дозах 5-10 мг/кг снижает Эпи активность мозга во второй развернутой стадии Эпи системы у

крыс с кобальт-индуцированным очагом и защищает от гибели, вызванной пилокарпиновым и

литий-пилокарпиновым Эпи статусом в дозах более, чем в 60 раз ниже, чем у леветирацетама.

ГИЖ-290 проявляет ноотропнную активность.

4. ГИЖ-332 (О-(2-хлорбензоил) оксим 3,4,6,7,8,9-гексагидродибензо[b,d]фуран-1(2Н)-

она) в дозе 10 мг/кг снижает Эпи активность преимущественно на 2 стадии формирования Эпи

системы у крыс с хронической очаговой кобальт-индуцированной эпилепсией; в 100% случаев

защищает от коразол-индуцированных судорог. ГИЖ-272 (30 мг/кг) устраняет кобальт-

индуцированную Эпи активность преимущественно на 1 стадии развития Эпи системы;

сочетает антигипоксические и нейропротективные свойства, защищая от гибели и развития

когнитивного и неврологического дефицита на моделях ишемического и геморрагического

инсульта.

5. Ишемическое повреждение мозга вызывает две волны ЭЭГ проявлений

пароксизмальной активности в постинсультный период: раннюю неэпилептическую (2-7 день)

и позднюю эпилептическую (28 сутки), сопровождающуюся у животных снижением порогов

судорожной готовности мозга. Лидирующей структурой по числу разрядов в раннем периоде

является кора, а в позднем – гипоталамус. Спектральные изменения дельта и тета-активности

после инсульта отражают тяжесть неврологических расстройств и предсказывают гибель

животных.

6. ГИЖ-272 (О-(4-циннамоил) оксим 3,4,6,7,8,9-гексагидродибензо[b,d]фуран-1(2Н)-она)

(10 мг/кг/ 7 дней) устраняет постишемическую пароксизмальную активность в течение первых
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7 дней после инсульта и нормализует показатели дельта- и тета-активности на протяжении

всего периода (1-28 дней). Лидирующими структурами воздействия соединения, выявленными

по выраженности подавления пароксизмальной активности, являются гипоталамус и

гиппокамп.

7. Установлены ведущие структурные «мишени» действия лидерных соединений по их

способности максимально уменьшать число Эпи разрядов и их длительность в структурах

мозга животных: для ГИЖ-298 мишенью является контрлатеральная кора, гиппокамп и

гипоталамус, для ГИЖ-272 - гипоталамус и гиппокамп, а для ГИЖ-290 – гиппокамп.

8. Установлены компоненты нейрохимического механизма реализации

противосудорожного действия лидерных соединений. ГИЖ-290 в гиппокампе в условиях

модели литий-пилокарпиновых судорог восстанавливает до нормы плотность (Bmax) ГАМКВ-

рецепторов, а леветирацетам - количество ГАМКА-рецепторов. ГИЖ-298 в модели МЭШ-

индуцированных судорог защищает от падения количества D2-подобных рецепторов в

стриатуме, от сверхактивности метаболизма дофамина в стриатуме и сверхэкспрессии

форфорилированной формы ERK1/2 киназ (МАР-киназы) в стриатуме, а также нормализует

баланс тормозных нейромедиаторных кислот в гипоталамусе.
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 ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Выявлены новые высокоэффективные соединения в трех рядах химических соединений -

производных 4-фенилпирролидона, оксимов 4-бензоилпиридина и дибензофурана(нона).

Установлены особенности их спектров противосудорожного действия, психотропной

активности и структурные мишени воздействия. Определены перспективы их дальнейшей

разработки внедрения для индивидуальной фармакотерапии с учетом особенностей

эпилептической системы пациента, воздействия на структуры мозга, генерирующие ЭпА, а

также на сопутствующие коморбидные заболевания.

Среди производных оксима бензоилпиридина выявлено соединение ГИЖ-298, которое

обладает противоэпилептической активностью на разных моделях эпилепсии, в том числе

обладает уникальной способностью полностью устранять проявления эпилептического статуса,

и имеет преимущества перед бензодиазепинами и вальпроатами, а также обладает

анксиолитическими свойствами (Патент РФ 2643091 С2). Среди производных оксима

дибензофуранона выявлено соединение ГИЖ-272, оказывающее выраженное

нейропротективное действие и противосудорожное действие (Патент РФ 2744758 С2),

установлено корректирующее влияние ГИЖ-272 на ЭЭГ маркеры пароксизмальной активности

и нейрональной дисфункции на модели глобальной ишемии. Среди производных 4-

фенилпирролидона выявлено соединение ГИЖ-290, которое сочетает противоэпилептическую

активность и способность улучшать когнитивные функции и превосходит по активности

структурный аналог леветирацетам (Патент РФ 2748419 C2).

Полученные данные являются основой для внедрения оригинальных соединений ГИЖ-

298, ГИЖ-290 и ГИЖ-272 в клиническую практику для лечения различных форм эпилепсии:

ГИЖ-298 в качестве средства лечения очаговой (фокальной) эпилепсии, эпилептического

статуса, в том числе рефрактерного; ГИЖ-290 в качестве средства лечения парциальных

судорог, ювенильной миоклонической эпилепсии с нарушением когнитивных функций; ГИЖ-

272 для лечения постинсультной эпилепсии, посттравматической эпилепсии, постинсультных и

пост-судорожных когнитивных нарушений. ГИЖ-272 сочетает противосудорожные и

нейропротективные свойства и поэтому может быть использован не только для устранения

судорожной симптоматики, но и для замедления прогрессирования эпилепсии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

б/п беспородные

в/б внутрибрюшинно

в/в внутривенно

ВГТКС вторично-генерализованные тонико-клонические судороги

ВК вальпроевая кислота

ВОЗ Всемирная Организация Здравоохранения

ГАМК γ-аминомасляная кислота

ГВК гомованилиновая кислота

ГИ геморрагический инсульт

ГМЦ гомоцистеина тиолактон

ГПК гиппокамп

ГПТ гипоталамус

ГЭБ гематоэнцефалический барьер

ДА дофамин

ДНК дезоксирибонуклеино-вая кислота

ДОФУК 3,4-диокси(гидрокси)фенилуксусная кислота

ЖКТ желудочно-кишечный тракт

ИИ ишемический инсульт

ИК ипсилатеральная кора

ИПГ интрацеребральная посттравматическая гематома

КК контрлатеральная кора

КМ Крушинского-Молодкиной крысы

ЛД50 доза, вызывающая летальный исход у 50 % животных

ЛМК локальный мозговой кровоток

ЛО ложнооперированные

ЛП латентный период

МЭШ максимальный электрошок

НА норадреналин

ПИЭ постинсультная эпилепсия

ПЭП противоэпилептические препараты
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СИОЗ селективные ингибиторы обратного захвата

ТД50 доза, вызывающая неврологический дефицит у 50 % животных

цАМФ циклический аденозинмонофосфат

МК мозговой кровоток

ЦНС центральная нервная система

Физ.р-р физиологический раствор

ЭД50 доза, вызывающая эффект у 50 % животных

ЭпА эпилептиформная активность

Эпи эпилептический

ЭС эпилептический статус

ЭЭГ электроэнцефалограмма

3-MT 3-метокситирамин

5-HT, 5-ОТ 5-гидрокситриптамин

ADK аденозинкиназа

ANOVA дисперисонный анализ

BDNF нейротрофический фактор мозга

BGT-1 натрий и хлорид-зависимый ГАМК-бетаин транспортер 1

CREB цАМФ-зависимый транскрипционный фактор

D2 Дофаминовые рецепторы 2 типа

DBA/2 линия инбредных мышей

EDTA этилендиаминтетраацетат

GAERS генетически предрасположенные к абсансной эпилепсии крысы

HCN управляемые циклическими нуклеотидами гиперполяризационно-

активируемые каналы

ILAE Международная антиэпилептическая лига

KCNQ неинактивирующиеся натриевые каналы

mGlu метаботропые рецепторы глутамата

NMDA N-метил-D-аспартат

SV2A белок синаптических везикул 2А-типа
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