ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Литвиновой Светланы Александровны на тему: «Разработка оригинальных противоэпилептических средств, сочетающих противосудорожные свойства с нейропротективным, прокогнитивным и анксиолитическим эффектами», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология

Диссертация посвящена поиску соединений с противоэпилептическим действием. Данная проблема чрезвычайно актуальна из-за распространенности этого заболевания и его интеллектуально-мнестических, тревожных и депрессивных осложнений. Нередко эпилепсия возникает вследствие нарушений мозгового кровообращения. Известные противоэпилептические средства эффективны не у всех больных и оказывают побочное действие. Автор впервые исследовала фармакологическую активность оригинальных производных фенилпирролидона, оксимов бензоилпиридина и дибензофуранона и выявила среди них вещества с выраженной противосудорожной активностью на моделях генерализованной и фокальной эпилепсии, в том числе при генетически детерминированной форме и эпилептическом статусе. Эффекты новых соединений изучены на разных стадиях экспериментального эпилептического припадка. Установлены структуры головного мозга, на которые воздействуют изучаемые вещества. У соединений-лидеров обнаружены противотревожный и ноотропный эффекты. Производное оксима значительно ослабляет неврологический дефицит при ишемии головного мозга в эксперименте. Новые соединения превосходят по эффективности вальпроевую кислоту и леветирацетам, отличаются низкой токсичностью. Впервые выявлены изменения на ЭЭГ, сопутствующие ишемии головного мозга. Исследования выполнены с помощью современных высокоинформативных методов электрофизиологии и нейрохимии. Предложены перспективы дальнейших исследований с целью внедрения новых противоэпилептических средств в практику неврологии и психиатрии.

Судя по автореферату, диссертация «Разработка оригинальных противоэпилептических средств, сочетающих противосудорожные свойства с нейропротективным, прокогнитивным и анксиолитическим эффектами» является самостоятельной, завершенной научно-исследовательской квалификационной работой, результаты которой представляют новое решение актуальной задачи, полностью соответствует требованиям пункта 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 в части требований, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор – Литвинова Светлана Александровна заслуживает присвоения ученой степени доктора биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Профессор кафедры фармакологии
ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

д-р мед. наук, профессор,

заслуженный работник высшей школы России А.И. Венгеровский

Венгеровский Александр Исаакович, д-р мед. наук (специальность: 3.3.6 – фармакология, клиническая фармакология), профессор, заслуженный работник высшей школы России, профессор кафедры фармакологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России); 634050, г. Томск, Московский тракт, д. 2, vengerovskiy.ai@ssmu.ru, тел. 8 (3822) 901-101, добавочный 1933

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета 21.2.005.02